



**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
VARGEM/SP**

Depto. de Compras e Licitações

**TERMO DE CONTRATO**

PROCESSO LICITATÓRIO		041/2017	
CONVITE	013/2017	CONTRATO	068/2017

**CONTRATO Nº 068/2017, QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM E A EMPRESA POUSO MINAS ALTERNATIVA – PEÇAS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA ME.**

Por este instrumento de Contrato, as partes, de um lado a **Prefeitura Municipal de Vargem**, CNPJ 67.160.507/0001-83, com sede à Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, Vargem/SP, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, o Sr. Silas Marques da Rosa, residente e domiciliado em Vargem/SP, aqui designada simplesmente Contratante e de outro lado a empresa Pouso Minas Alternativa – Peças Equipamentos e Serviços Ltda ME, estabelecida à Avenida Moisés Lopes, nº611, Bairro Árvore Grande, na cidade de Pouso Alegre, estado de Minas Gerais, CNPJ 09.252.746/0001-67, neste ato representada por sua sócia administradora, a Sra. Elisete Marra, RG M-5.143.487 e CPF 739.296.466-68, de agora em diante denominada simplesmente Contratada, convencionam entre si, pelo presente Contrato, a cumprir expressamente as Cláusulas seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**1.1** O objeto do presente contrato visa à aquisição de peças para veículos pesados pertencentes a frota municipal, conforme descrição dos gêneros no Anexo I.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA**

**2.1** A entrega deverá ser realizada diretamente na Garagem Municipal, sito à Geraldino de Oliveira, nº236, Centro, Vargem SP, em até 05 (cinco) dias após a emissão da Ordem de Fornecimento.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO**

**3.1** O valor total do referido contrato é de R\$ 74.486,04 (Setenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e seis reais, quatro centavos), para a aquisição de peças para veículos pesados pertencentes a frota municipal.

**3.2** Os valores unitários são aqueles estabelecidos na Proposta de Preço, registrados na ata da sessão, referente aos lotes:

LOTE 01 - ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15.190 - ANO 2012 - PLACA DMN-2403						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	L 640	Lona de freio traseiro	01	Fras-LE	R\$ 285,50	R\$ 285,50
02	L 224	Lona de freio dianteira	01	Fras-LE	R\$ 274,30	R\$ 274,30
03	2RP 415712	Terminal de direção direito	02	Ampri	R\$ 141,75	R\$ 283,50
04	T16 415712/A	Terminal de direção esquerdo	02	Ampri	R\$ 140,50	R\$ 281,00
05	T16411093	Bucha da barra estabilizadora	02	Rochester	R\$ 23,91	R\$ 47,82
06	2TO413031	Amortecedor dianteiro	02	Monroe	R\$ 190,15	R\$ 380,30
07	2TO413031	Amortecedor traseiro	02	Monroe	R\$ 169,97	R\$ 339,94
08	6287	Kit de embreagem	01	Sachs	R\$ 2.687,74	R\$ 2.687,74
TOTAL LOTE 01						R\$ 4.580,10

LOTE 02 - ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15.190 - ANO 2012 - PLACA DMN-2405						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	L 640	Lona de freio traseiro	01	Fras-LE	R\$ 285,50	R\$ 285,50
02	L 224	Lona de freio dianteira	01	Fras-LE	R\$ 274,30	R\$ 274,30
03	2RP 415712	Terminal de direção direito	02	Ampri	R\$ 141,75	R\$ 283,50
04	T16 415712/A	Terminal de direção esquerdo	02	Ampri	R\$ 140,50	R\$ 281,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM/SP

Depto. de Compras e Licitações

05	T16411093	Bucha da barra estabilizadora	02	Rochester	R\$ 23,91	R\$ 47,82
06	2TO413031	Amortecedor dianteiro	02	Monroe	R\$ 190,15	R\$ 380,30
07	2TO413031	Amortecedor traseiro	02	Monroe	R\$ 169,97	R\$ 339,94
08	07W115561	Filtro lubrificante	01	Man	R\$ 90,10	R\$ 90,10
09	PEC3014	Filtro de combustível	01	Man	R\$ 60,57	R\$ 60,57
10	07W115436A	Filtro do diesel	01	Wega	R\$ 57,30	R\$ 57,30
11	2S0129620B	Filtro de ar	01	Tecfil	R\$ 126,65	R\$ 126,65
12		Correia do alternador	01	Gates	R\$ 95,05	R\$ 95,05
<b>TOTAL LOTE 02</b>						<b>R\$ 2.322,03</b>

LOTE 03 - ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15.190 - ANO 2012 - PLACA DMN-2404						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	L 640	Lona de freio traseiro	01	Fras-LE	R\$ 285,50	R\$ 285,50
02	L 224	Lona de freio dianteira	01	Fras-LE	R\$ 274,30	R\$ 274,30
03	2RP 415712	Terminal de direção direito	02	Ampri	R\$ 141,75	R\$ 283,50
04	T16 415712/A	Terminal de direção esquerdo	02	Ampri	R\$ 140,50	R\$ 281,00
05	T16411093	Bucha da barra estabilizadora	02	Rochester	R\$ 23,91	R\$ 47,82
06	2TO413031	Amortecedor dianteiro	02	Monroe	R\$ 190,15	R\$ 380,30
07	2TO413031	Amortecedor traseiro	02	Monroe	R\$ 169,97	R\$ 339,94
08	07W115561	Filtro lubrificante	01	Man	R\$ 90,10	R\$ 90,10
09	PEC3014	Filtro de combustível	01	Man	R\$ 60,57	R\$ 60,57
10	07W115436A	Filtro do diesel	01	Wega	R\$ 57,30	R\$ 57,30
11	2S0129620B	Filtro de ar	01	Tecfil	R\$ 126,65	R\$ 126,65
12	6287	Kit de embreagem	01	Sachs	R\$ 2.687,74	R\$ 2.687,74
<b>TOTAL LOTE 03</b>						<b>R\$ 4.914,72</b>

LOTE 04 - ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15.190 - ANO 2012 - PLACA DMN-2406						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	L 640	Lona de freio traseiro	01	Fras-LE	R\$ 285,50	R\$ 285,50
02	L 224	Lona de freio dianteira	01	Fras-LE	R\$ 274,30	R\$ 274,30
03	2RP 415712	Terminal de direção direito	02	Ampri	R\$ 141,75	R\$ 283,50
04	T16 415712/A	Terminal de direção esquerdo	02	Ampri	R\$ 140,50	R\$ 281,00
05	T16411093	Bucha da barra estabilizadora	02	Rochester	R\$ 23,91	R\$ 47,82
06	2TO413031	Amortecedor dianteiro	02	Monroe	R\$ 190,15	R\$ 380,30
07	2TO413031	Amortecedor traseiro	02	Monroe	R\$ 169,97	R\$ 339,94
08	07W115561	Filtro lubrificante	01	Man	R\$ 90,10	R\$ 90,10
09	PEC3014	Filtro de combustível	01	Man	R\$ 60,57	R\$ 60,57
10	07W115436A	Filtro do diesel	01	Wega	R\$ 57,30	R\$ 57,30
11	2S0129620B	Filtro de ar	01	Tecfil	R\$ 126,65	R\$ 126,65
12		Correia do alternador	01	Gates	R\$ 95,05	R\$ 95,05
<b>TOTAL LOTE 04</b>						<b>R\$ 2.322,03</b>

LOTE 05 - ÔNIBUS MERCEDES BENZ OF-1620 - ANO 1996 - PLACA L BK 0257						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	6350036	Conjunto de coroa e pinhão	01	Cimpal Rex	R\$ 2.415,65	R\$ 2.415,65
02	3853573701	Semi-eixo traseiro	02	Cimpal Rex	R\$ 792,70	R\$ 1.585,40
03	32018/X	Rolamento lateral	02	Timken	R\$ 240,00	R\$ 480,00
04	562830	Rolamento do pinhão	01	Timken	R\$ 175,50	R\$ 175,50
05	1549-BRA	Retentor	02	Sabo	R\$ 28,85	R\$ 57,70
06	MB188	Lona de freio traseira	02	Fras-LE	R\$ 275,95	R\$ 551,90
07	3610	Tambor de freio traseiro	02	Frum	R\$ 563,70	R\$ 1.127,40
08	MB184	Lona de freio dianteira	02	Fras-LE	R\$ 203,06	R\$ 406,12
09	9083	Mangueira do intercooler	01	Mangflex	R\$ 85,70	R\$ 85,70
10	3056	Sensor de temperatura	01	3RHO	R\$ 113,00	R\$ 113,00
11	176624	Válvula do pedal de freio	01	Breakmatic	R\$ 371,45	R\$ 371,45
12	9617222240	Válvula do freio de mão	01	Breakmatic	R\$ 450,00	R\$ 450,00
13	33215/Q	Rolamento da roda traseira int.	02	Koyo	R\$ 177,90	R\$ 355,80
14	33019/Q	Rolamento da roda traseira ext.	02	Koyo	R\$ 240,35	R\$ 480,70
15	2941-BRAG	Retentor da roda traseira	02	Sabo	R\$ 30,95	R\$ 61,90
16	49151	Terminal do diferencial	01	Spicer	R\$ 251,30	R\$ 251,30



**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
VARGEM/SP**

Depto. de Compras e Licitações

17	1912084	Chave de seta	01	Kostal	R\$ 173,83	R\$ 173,83
18	BDE1927	Barra de direção	01	Nakata	R\$ 510,00	R\$ 510,00
19	5198	Terminal de direção	02	Nakata	R\$ 127,75	R\$ 255,50
20	5350032	Jogo de engrenagens	01	Cimpal Rex	R\$ 805,50	R\$ 805,50
21	UB366	Bomba d'água	01	Urba	R\$ 382,64	R\$ 382,64
<b>TOTAL LOTE 05</b>						<b>R\$ 11.096,99</b>

<b>LOTE 06 - ÔNIBUS MERCEDES BENZ OF-1721 - ANO 1999 - PLACA BTR-5053</b>						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	6885407045	Colmeia do radiador	01	Pinguin	R\$ 939,50	R\$ 939,50
02	33214	Rolamento de roda dianteira	02	Fag	R\$ 190,00	R\$ 380,00
03	33210	Rolamento de roda dianteira	02	Fag	R\$ 183,65	R\$ 367,30
04	33215	Rolamento de roda traseira	02	Fag	R\$ 160,48	R\$ 320,96
05	33019	Rolamento de roda traseira	02	Fag	R\$ 152,00	R\$ 304,00
06	60332	Cabo do acelerador	02	Caboel	R\$ 55,68	R\$ 111,36
07	121276	Cabo multi funções	02	Caboel	R\$ 220,00	R\$ 440,00
08	ARS9837	Filtro de ar	02	Tecfil	R\$ 117,10	R\$ 234,20
09	4632	Eixo "S"	02	Boechat	R\$ 348,90	R\$ 697,80
10	AT1353	Flange do cardan	01	Spicer	R\$ 229,75	R\$ 229,75
11	512924	Cruzeta	02	Spicer	R\$ 144,80	R\$ 289,60
12	12330047	Eixo piloto	01	Cimpal	R\$ 665,90	R\$ 665,90
13	F58550	Rolamento	02	Ina	R\$ 75,45	R\$ 150,90
14	N 5198	Terminal de direção	02	Ampri	R\$ 271,18	R\$ 542,36
<b>TOTAL LOTE 06</b>						<b>R\$ 5.673,63</b>

<b>LOTE 07 - ÔNIBUS MERCEDES BENZ OF-1721 - ANO 1998 - PLACA BTR-4868</b>						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	6885407045	Chave de seta	01	Ospina	R\$ 208,85	R\$ 208,85
02	9617222240	Válvula do freio de mão	01	Knor	R\$ 411,25	R\$ 411,25
03	UB 0366	Bomba d'água	01	Unibombas	R\$ 310,00	R\$ 310,00
04	GR1038	Garfo do cardan	01	Mecpar	R\$ 172,15	R\$ 172,15
05	L227-NA	Lona de freio	01	Fras-LE	R\$ 371,95	R\$ 371,95
06	3523220201	Suporte dianteiro parte dianteira	02	Gramolas	R\$ 83,50	R\$ 167,00
07	6203220103	Suporte dianteiro parte traseira	02	Gramolas	R\$ 80,20	R\$ 160,40
08	3692	Tambor de freio traseiro	02	Frum	R\$ 665,78	R\$ 1.331,56
09	L552-X	Lona de freio	02	Fras-LE	R\$ 201,90	R\$ 403,80
10	635350100	Kit de embreagem	01	Luk	R\$ 1.884,50	R\$ 1.884,50
<b>TOTAL LOTE 07</b>						<b>R\$ 5.421,46</b>

<b>LOTE 08 - ÔNIBUS MERCEDES BENZ OF-1620 - ANO 1994 - PLACA BYD-9665</b>						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	13X1025	Correia do motor	01	Goodyear	R\$ 47,10	R\$ 47,10
02	F210540	Rolamento	01	Timken	R\$ 365,50	R\$ 365,50
03	440008003	Bomba de combustível	01	Mirador	R\$ 471,20	R\$ 471,20
04	6012	Kit de embreagem	01	Motopeças	R\$ 1.845,00	R\$ 1.845,00
05	R388P	Polia anti-vibratória	01	Suporte Rei	R\$ 475,00	R\$ 475,00
06	A0010945204	Filtro de ar primário	01	Vox	R\$ 91,15	R\$ 91,15
07	70444	Amortecedor dianteiro	02	Monroe	R\$ 205,00	R\$ 410,00
08	70458	Amortecedor traseiro	02	Monroe	R\$ 225,00	R\$ 450,00
09	506	Cubo traseiro	02	Batista	R\$ 565,70	R\$ 1.131,40
10	R3229	Coxim do motor	02	Suporte Rei	R\$ 121,54	R\$ 243,08
11	2941-BRAG	Retentor de roda traseiro	02	Sabo	R\$ 30,95	R\$ 61,90
12	MB188	Lona de freio traseira	02	Fras-LE	R\$ 275,95	R\$ 551,90
13	31843301	Filtro lubrificante	01	Vox	R\$ 61,00	R\$ 61,00
14	3760927301	Filtro sedimentador	01	Vox	R\$ 95,00	R\$ 95,00
15	1270310010	Patim do freio dianteiro	02	Rochester	R\$ 125,00	R\$ 250,00
16	BES3577	Barra estabilizadora dianteira	01	Ampri	R\$ 176,00	R\$ 176,00
<b>TOTAL LOTE 08</b>						<b>R\$ 6.725,23</b>

<b>LOTE 09 - ÔNIBUS MERCEDES BENZ O-400 - ANO 1996 - PLACA BYG-8817</b>						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	13x18003P	Correia do alternador	01	Goodyear	R\$ 75,65	R\$ 75,65

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP  
Fone (11) 4598.4500 - email: licitacoes@vargem.sp.gov.br



# PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM/SP

Depto. de Compras e Licitações

02	16/14	Esticador da correia	01	Rochester	R\$ 180,00	R\$ 180,00
03	R373	Coxim dianteiro do motor	02	Suporte Rei	R\$ 275,25	R\$ 550,50
04	R760	Coxim traseiro do motor	02	Suporte Rei	R\$ 310,00	R\$ 620,00
05	2X13X1450	Correia dupla	02	Suporte Rei	R\$ 125,00	R\$ 250,00
06	6497	Kit de embreagem	01	Sachs	R\$ 2.131,25	R\$ 2.131,25
07	M087-Y	Silencioso	01	Escapewx	R\$ 332,80	R\$ 332,80
08	MB191	Lona de freio traseira	02	Ionaflex	R\$ 240,75	R\$ 481,50
09	9700511840	Servo da embreagem	01	Wabco	R\$ 770,00	R\$ 770,00
10	5655	Disco de embreagem	01	Sachs	R\$ 870,00	R\$ 870,00
11	3557	Cubo dianteiro	02	Frum	R\$ 615,77	R\$ 1.231,54
<b>TOTAL LOTE 09</b>						<b>R\$ 7.493,24</b>

LOTE 10 - PATROL NEW HOLLAND RG 140-B						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	75266785	Lamina de 8 furos	08	Metisa	R\$ 409,85	R\$ 3.278,80
02	8321373	Parafuso de lamina	80	Fey	R\$ 3,25	R\$ 260,00
03	8321374	Porca de lamina	80	Fey	R\$ 1,05	R\$ 84,00
04	84286399	Filtro de ar primário	01	Turbo	R\$ 121,80	R\$ 121,80
05	84286397	Filtro de ar secundário	01	Turbo	R\$ 85,75	R\$ 85,75
06	84228488	Filtro do motor	01	Tecfil	R\$ 69,98	R\$ 69,98
07	84412164	Filtro de combustível	01	Donaldson	R\$ 68,80	R\$ 68,80
08	84348882	Filtro sedimentador	01	Donaldson	R\$ 97,75	R\$ 97,75
09	73161153	Filtro hidráulico	02	Parker	R\$ 101,98	R\$ 203,96
10	84491498	Filtro de transmissão	01	Parker	R\$ 210,00	R\$ 210,00
11	FAR8602680	Correia do motor	01	Goodyear	R\$ 151,59	R\$ 151,59
12	84304790	Correia do ar condicionado	01	Goodyear	R\$ 73,85	R\$ 73,85
<b>TOTAL LOTE 10</b>						<b>R\$ 4.706,28</b>

LOTE 11 - RETROESCAVADEIRA RANDON RK 406-B						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	219000495	Retentor do cubo	02	Corteco	R\$ 175,50	R\$ 351,00
02	219000795	Pino superior	02	Original	R\$ 117,56	R\$ 235,12
03	219000045	Pino inferior	02	Original	R\$ 116,00	R\$ 232,00
04	219000785	Rolamento do cubo	02	Original	R\$ 157,95	R\$ 315,90
05	219000309	Dente caçamba dianteira	10	Encopel	R\$ 83,75	R\$ 837,50
06	219000074	Parafuso do dente	20	Fey	R\$ 5,50	R\$ 110,00
07	219000075	Porca do dente	20	Fey	R\$ 2,55	R\$ 51,00
08	219000394	Filtro de ar primário	01	Original	R\$ 92,15	R\$ 92,15
09	219000393	Filtro de ar secundário	01	Original	R\$ 89,90	R\$ 89,90
10	219001068	Filtro sedimentador	01	Baldwin	R\$ 58,78	R\$ 58,78
11	219000061	Filtro hidráulico	01	Baldwin	R\$ 214,70	R\$ 214,70
12	219000751	Filtro transmissão	01	Turbo Fil	R\$ 190,85	R\$ 190,85
13	370160041	Assento do operador	01	Tratorres	R\$ 799,70	R\$ 799,70
14	219001190	Suporte do assento	01	Tratorres	R\$ 615,90	R\$ 615,90
<b>TOTAL LOTE 11</b>						<b>R\$ 4.194,50</b>

LOTE 12 - CARREGADEIRA CASE W 20-B						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	L73770	Cabo do acelerador	02	Importado	R\$ 76,80	R\$ 153,60
02	L15800	Pino da caçamba	04	Pim	R\$ 94,10	R\$ 376,40
03	D33024	Bucha	08	Pim	R\$ 27,60	R\$ 220,80
04	L35032	Retentor da roda	04	Sabo	R\$ 141,00	R\$ 564,00
05	E96002	Reparo do levantamento	02	APC	R\$ 57,15	R\$ 114,30
06	G109423	Reparo de inclinação	02	APC	R\$ 54,50	R\$ 109,00
07	E157559	Dente da caçamba	18	Metisa	R\$ 235,00	R\$ 4.230,00
08	13-1052	Parafuso	36	Fey	R\$ 8,50	R\$ 306,00
09	25-1010	Porca	36	Fey	R\$ 2,90	R\$ 104,40
10	A12901	Engrenagem planetária	06	Calabria	R\$ 125,00	R\$ 750,00
11	E97547	Pino das planetárias	06	Calabria	R\$ 130,00	R\$ 780,00
12	A12905	Engrenagem solar	02	Calabria	R\$ 158,00	R\$ 316,00
<b>TOTAL LOTE 12</b>						<b>R\$ 8.024,50</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
VARGEM/SP**

Depto. de Compras e Licitações

LOTE 13 - PATROL HUBER WARCO 140-S						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	6400088	Disco de embreagem	01	Sinterizado	R\$ 940,00	R\$ 940,00
02	6300493	Platô de embreagem	01	Platocom	R\$ 1.780,00	R\$ 1.780,00
03	414983	Rolamento de embreagem	01	Stark	R\$ 135,65	R\$ 135,65
04	6300131	Silencioso	01	Silenmaq	R\$ 215,00	R\$ 215,00
05	6300234	Tubo curvo	01	Silenmaq	R\$ 210,00	R\$ 210,00
06	6200209	Lamina de 8 furos	08	Metisa	R\$ 409,85	R\$ 3.278,80
07	6100392	Retentor de roda	02	Sabo	R\$ 39,15	R\$ 78,30
08	641/632A	Rolamento roda dianteira	02	Bower	R\$ 186,79	R\$ 373,58
<b>TOTAL LOTE 13</b>						<b>R\$ 7.011,33</b>

**CLÁUSULA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

**4.1** O pagamento do objeto deste Convite será efetuado em até 28 (vinte e oito) dias, bem como após a emissão da Nota Fiscal, devidamente atestada pela Diretoria Municipal competente.

**4.2** Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto houver pendência contratual, sem que isso gere direito a reajustamento de preços ou a correção monetária;

**4.3** Fica terminantemente proibida qualquer reajuste de preços deste Contrato.

**CLÁUSULA QUINTA - DA FISCALIZAÇÃO**

**5.1** A efetiva fiscalização das obrigações ora contraídas pela CONTRATADA, competirá ao Departamento Municipal de Obras e Serviços Públicos.

**CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS**

**6.1** As dotações orçamentárias, que se destinam a cobrir as despesas decorrentes deste Convite são:

DOTAÇÃO	DESCRIÇÃO
172 06.01.12.361.0016.2.015.339030.02.200000	Departamento de Educação e Cultura – Material de Consumo.
293 08.01.15.452.0028.2.024.339030.01.110000	Departamento De Serviços Públicos – Material de Consumo.

**CLAUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES**

**7.1 DO CONTRATANTE:**

**7.1.1** Apresentar esclarecimentos necessários para a execução do contrato;

**7.1.2** Orientar a CONTRATADA para que os pagamentos e documentos de cobrança não sofram atrasos;

**7.1.3** Notificar, por escrito, o CONTRATADO, fixando-lhes prazo para corrigir eventuais irregularidades encontradas na execução do contrato, bem como, quando da aplicação de multas, retenção por danos causados e quaisquer débitos do CONTRATADO;

**7.1.4** A ausência da notificação não exime a CONTRATADA das responsabilidades determinadas no contrato;

**7.1.5** Para o cumprimento do objeto, o CONTRATANTE se obriga a fornecer toda a documentação, dados e demais informações que se fizerem necessárias à execução dos trabalhos;

**7.2 DA CONTRATADA:**



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE** **VARGEM/SP**

Depto. de Compras e Licitações

**7.2.1** Manter, durante toda a execução do presente contrato, todas as condições de habilitação exigidas no Processo Licitatório;

**7.2.2** Atender a todas as despesas e encargos de qualquer natureza com o pessoal de sua contratação, necessários à execução do contrato, inclusive os encargos de natureza trabalhista, previdenciário, fiscal, de acidentes de trabalho e outros semelhantes, relativos à execução do objeto deste contrato;

**7.2.3** Oferecer, como uma organização completa, independente e sem vínculo com o CONTRATANTE, produtos e serviços de comprovada qualidade, sem ônus adicional para o CONTRATANTE;

**7.2.4** Não subempreitar o contrato a terceiros, sem previa comunicação e/ou autorização do CONTRATANTE;

**7.2.5** Responsabilizar-se por eventuais danos causados a terceiros ou ao CONTRATANTE; decorrentes de sua culpa ou dolo, na execução deste contrato;

### **CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES**

**8.1** A não entrega dos produtos no prazo previsto sujeitará a CONTRATADA a uma multa de 1% (um por cento) do valor do fornecimento, por dia corrido de atraso;

**8.2** Caso ocorra a suspensão definitiva do fornecimento por parte da CONTRATADA, esta estará sujeita ao pagamento de multa de 20% (vinte por cento) do valor do fornecimento;

**8.3** O montante da multa poderá, a critério da PREFEITURA, ser cobrado de imediato ou compensado com valores de pagamentos devidos ao fornecedor, independentemente de qualquer notificação;

**8.4** Independentemente da apuração da responsabilidade da CONTRATADA e da incidência da multa prevista no item 8.2. a PREFEITURA, poderá aplicar à mesma as penalidades de: advertência, suspensão temporária de participação em Licitações e impedimento de contratar com a Administração, declaração de inidoneidade em decorrência de inadimplência contratual por parte da CONTRATADA, notadamente nas circunstâncias abaixo:

**8.4.1** Inobservância dos prazos de entrega;

**8.4.2** Deficiência nos serviços prestados;

**8.4.3** Não cumprimento das garantias oferecidas;

### **CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO**

**9.1** Este contrato será rescindido pela PREFEITURA, no todo ou em parte, de pleno direito, em qualquer tempo, isenta de qualquer ônus ou responsabilidade, independentemente de ação, notificação ou interpelação judicial, se a CONTRATADA:

**9.1.1** Falir, entrar em concordata, tiver sua firma dissolvida ou deixar de existir;

**9.1.2** Proceder à alteração social ou modificar a finalidade ou a estrutura da empresa, de modo a prejudicar a execução do contrato;

**9.1.3** Transferir, no todo ou em parte, este contrato, sem prévia e expressa autorização da PREFEITURA;

**9.1.4** Inobservar total ou parcialmente as obrigações assumidas no presente ajuste;

**9.1.5** Der ensejo a atraso ou suspender, injustificadamente o fornecimento sem prévia comunicação à PREFEITURA, nesta última hipótese;

**9.1.6** Desatender as determinações regulares dos órgãos requisitantes.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE**  
**VARGEM/SP**

Depto. de Compras e Licitações

**9.2** Constitui ainda motivo para rescisão nos termos do item 9.1., a ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do presente contrato;

**9.3** Se a culpa da rescisão for imputada exclusivamente à CONTRATADA, ficará esta em caráter de pena impedida de participar de licitações futuras, obrigando-se ao ressarcimento dos prejuízos a que der causa, nos termos do artigo 1056 do Código Civil.

**CLÁUSULA DÉCIMA - DA PRORROGAÇÃO DO CONTRATO**

**10.1** O presente contrato poderá ser prorrogado de acordo com a legislação regulamentadora.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA**

**11.1** O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados à partir da data da sua assinatura.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO**

**12.1** Fica eleito o Foro da Comarca de Braganca Paulista, com exclusão de qualquer outro, para nele dirimirem eventuais dúvidas ou controvérsias decorrentes do presente Contrato.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

**13.1** Aplicam-se à execução deste contrato, bem como aos casos omissos, a Lei Federal nº 8666/93 e os preceitos de direito público e, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado;


**13.2** Ficam as partes contratadas sujeitas às normas da Lei Federal nº8666/93 e às cláusulas do presente Contrato;

**13.3** Fica fazendo parte integrante deste contrato o Convite 013/2017, Processo Licitatório 041/2017, bem como a proposta da CONTRATADA.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que se produzam os legais efeitos esperados, juntamente assinados com as testemunhas, abaixo nomeadas e identificadas.

**VARGEM/SP, 14 DE AGOSTO DE 2017.**

PELO CONTRATANTE:

  
**Sr. Silas Marques da Rosa**  
Prefeitura Municipal de Vargem  
CNPJ 67.160.507/0001-83

PELO CONTRATADO:

  
**Sra. Elisete Marra**  
CPF 739.296.466-68


**Pouso Minas Alternativa – Peças Equipamentos e Serviços Ltda ME**

CNPJ 09.252.746/0001-67

TESTEMUNHAS:

1.

2.

  
**Paulo Sergio R. do Bonfim**  
Compras e Licitações





**PREFEITURA MUNICIPAL DE**  
**VARGEM/SP**

Depto. de Compras e Licitações

**TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO**

**ÓRGÃO OU ENTIDADE:** Prefeitura Municipal de Vargem/SP.

**TERMO DE CONTRATO:** 068/2017.

**OBJETO:** Aquisição de Peças para Veículos Pesados pertencentes a Frota Municipal.

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Vargem/SP.

**CONTRATADA:** Pouso Minas Alternativa – Peças Equipamentos e Serviços Ltda ME.

Na qualidade de Contratante e Contratada, respectivamente, o Termo acima identificado, e ciente do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO, para fins de instrução e julgamento, damos-nos por CIENTES E NOTIFICADOS para acompanhar os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e mais o que couber.

Outrossim, declaramos estar cientes, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado de São Paulo, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se a partir de então, a contagem dos prazos processuais.

**VARGEM/SP, 14 DE AGOSTO DE 2017.**

PELO CONTRATANTE:

  
**Sr. Silas Marques da Rosa**

Prefeitura Municipal de Vargem

CNPJ 67.160.507/0001-83

PELO CONTRATADO:

  
**Sra. Elisete Marra**

CPF 739.296.466-68

**Pouso Minas Alternativa – Peças Equipamentos e Serviços Ltda ME**

CNPJ 09.252.746/0001-67